assistência estudantil no período pós-pandemia do COVID-19, onde tivemos um 

aumento no número de inscrições para os auxílios estudantis. A título de 

ilustração de tal realidade, consideramos dados do SIGAA de 2019 (ano que 

antecedeu a pandemia) e de 2025 para comparativo. Verificamos que em 2019 

tivemos um total de novecentos e setenta e um (971) inscrições/renovações para 

os auxílios estudantis na FELCS e em 2025 um total mil duzentos e vinte e sete 

(1.227) inscrições/renovações, o que revela um aumento da demanda. 

É importante ressaltar também que o período pós-pandemia trouxe com 

ele um aumento na procura por atendimentos de modo virtual. Em 2024, por 

exemplo, o Serviço Social da FELCS realizou seiscentos e vinte e seis (626) 

atendimentos por canal virtual, através do WhatsApp institucional do setor e só 

em 2025, até o presente momento, já foram realizados quatrocentos e sessenta 

e quatro (464) atendimentos nessa modalidade. Tais atendimentos se 

constituíram, de um modo geral, em esclarecimentos de dúvidas sobre o 

Cadastro Único/SIGAA, sobre serviços oferecidos na UFRN, informações sobre 

processo seletivo de bolsas e auxílios, dentre outras demandas, as quais foram